
РЕШЕНИЕ

 

по результатам рассмотрения жалобы

ООО «Суворовское»

 

Дело № 021/10/18.1-260/2022 г. Чебоксары

 

Резолютивная часть решения оглашена 31 марта 2022 года

Решение изготовлено в полном объеме 05 апреля 2022 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на
нарушения процедуры торгов и заключения договоров по результатам
торгов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от
02.08.2021 №87 в составе:

"..."

в присутствии представителя от организатора торгов (Арбитражного
управляющего) – "..."

в отсутствие представителей от заявителя - ООО «Суворовское»,
надлежащим образом извещенных о времени и месте рассмотрения
жалобы,

рассмотрев посредством видео-конференц-связи жалобу ООО
«Суворовское» (далее – Заявитель, Общество) на действия
организатора торгов при проведении публичного предложения по
продаже имущества должника (Сообщение №8394561 от 14.03.2022
22:12:59), в соответствии с Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 22.03.2022 поступила жалоба ООО
«Суворовское» на действия организатора торгов при проведении



публичного предложения по продаже имущества должника (Сообщение
№8394561 от 14.03.2022 22:12:59).

Из жалобы Общества следует, что Заявителем не представилось
возможным осмотреть и оценить имущество ООО «Фирма Старко»,
поскольку техника находилась под сугробами снега, что по мнению
Заявителя, является незаконными действиями организатора торгов.

На основании изложенного, Заявитель просит приостановить торги,
рассмотреть жалобу по существу, признать жалобу обоснованной,
признать действия организатора торгов незаконными.

Представитель организатора торгов с доводом жалобы не согласилась,
считает, что Арбитражный управляющий действовал в соответствии с
требованиями Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ "О
несостоятельности (банкротстве)". Просила признать жалобу
необоснованной.

Изучив представленные документы, Комиссией установлено следующее.

Порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров установлен статьей
18.1 Закона о защите конкуренции.

В силу части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам
настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров
по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц", за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции при
рассмотрении жалобы по существу комиссия антимонопольного органа
рассматривает обжалуемые действия (бездействие) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии. В случае, если в ходе рассмотрения жалобы комиссией
антимонопольного органа установлены иные нарушения в действиях
(бездействии) организатора торгов, оператора электронной площадки,



конкурсной или аукционной комиссии, комиссия антимонопольного
органа принимает решение с учетом всех выявленных нарушений.

Порядок проведения торгов по продаже имущества (предприятия)
должника регулируется нормами Федерального закона от 26.10.2002 №
127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" (далее - Закон о
банкротстве), Порядка проведения торгов в электронной форме по
продаже имущества или предприятия должников в ходе процедур,
применяемых в деле о банкротстве, Требований к операторам
электронных площадок, к электронным площадкам, в том числе
технологическим, программным, лингвистическим, правовым и
организационным средствам, необходимым для проведения торгов в
электронной форме по продаже имущества или предприятия должников
в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве (далее - Порядок
проведения торгов в электронной форме по продаже имущества
должников), утвержденного приказом Минэкономразвития России от
23.07.2015 № 495.

Часть 4 статьи 20.3 Закона о банкротстве предусматривает, что при
проведении процедур, применяемых в деле о банкротстве, арбитражный
управляющий обязан действовать добросовестно и разумно в
интересах должника, кредиторов и общества.

В силу части 9 статьи 110 Закона о банкротстве не позднее чем за
тридцать дней до даты проведения торгов их организатор обязан
опубликовать сообщение о продаже предприятия в порядке,
установленном статьей 28 Закона о банкротстве (абзац 1).

Организатор торгов обязан осуществлять разумные необходимые
действия для поиска и привлечения покупателей с учетом особенностей
выставленного на торги имущества должника (абзац 2 части 9 статьи 110
Закона о банкротстве).

Организатор торгов обязан обеспечить возможность ознакомления с
подлежащим продаже на торгах имуществом должника и имеющимися в
отношении этого имущества правоустанавливающими документами, в
том числе путем осмотра, фотографирования указанного имущества и
копирования указанных правоустанавливающих документов (абзац 3
части 9 статьи 110 Закона о банкротстве).

В соответствии с частью 10 статьи 110 Закона о банкротстве в
сообщении о продаже предприятия должны содержаться, в том числе
сведения о предприятии, его составе, характеристиках, описание
предприятия, порядок ознакомления с предприятием.

Частью 1 статьи 131 Закона о банкротстве установлено, что все



имущество должника, имеющееся на дату открытия конкурсного
производства и выявленное в ходе конкурсного производства,
составляет конкурсную массу.

Частью 1.1 статьи 139 Закона о банкротстве установлено, что порядок,
сроки и условия продажи имущества должника должны быть направлены
на реализацию имущества должника по наиболее высокой цене и
должны обеспечивать привлечение к торгам наибольшего числа
потенциальных покупателей.

В соответствии с частью 3 статьи 139 Закона о банкротстве после
проведения инвентаризации и оценки имущества должника конкурсный
управляющий приступает к его продаже. Продажа имущества должника
осуществляется в порядке, установленном пунктами 3 - 19 статьи 110 и
пунктом 3 статьи 111 настоящего Федерального закона, с учетом
особенностей, установленных настоящей статьей. Оценка имущества
должника осуществляется в порядке, установленном статьей 130
настоящего Федерального закона. Денежные средства, вырученные от
продажи имущества должника, включаются в состав имущества
должника.

Установлено, что имущество, поименованное в сообщении о
проведении торгов № 8394561 опубликованном на сайте ЕФРСБ
обременено залогом в пользу АО «Тимер Банк».

Представителем организатора торгов пояснено, что АО «Тимер Банк»
предоставило конкурсному управляющему Положение о порядке,
сроках и условиях реализации имущества, принадлежащего ООО
«Фирма «Старко», являющегося предметом залога АО Тимер Банк
публичное предложение. Указанное Положение размещено на сайте
ЕФРСБ 28.01.2022 сообщение №8115822. Порядок и условия обеспечения
сохранности предмета залога конкурсным кредитором АО Тимер Банк
не были определены. Техника стоит на закрытой территории, ранее
принадлежавшей ООО «Фирма «Старко», на открытой площадке. В
зимний период в Чувашии идет снег и стоит устойчивый снежный покров.

Кроме того, представителем Организатора торгов отмечено, что кто
желал осмотреть технику детально, производили осмотр. При осмотрах
претензии не предъявлены, а также снег для осмотра имущества не
препятствовал, что подтверждается поданными заявками на лоты 5, 6, 10
и 19.03.2022 подведены результаты торгов, что подтверждается
протоколами от 19.03.2022.

Доказательства недобросовестного поведения со стороны
Организатора торгов, направленного на отказ в ознакомлении заявителя
с имуществом должника, в антимонопольном органе при рассмотрении



настоящей жалобы отсутствуют.

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1. Федерального закона от 26.07.2006 года N
135-ФЗ "О защите конкуренции" , действия (бездействие) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными
правовыми актами порядка размещения информации о проведении
торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом
(заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

Частью 2 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года N 135-ФЗ "О
защите конкуренции" также определен перечень оснований для подачи в
антимонопольный орган жалоб на действия организатора торгов, при
условии того, что податель жалобы не подавал заявку на участие в
закупке, а именно заявитель, не подавший заявку на участие в торгах
вправе обжаловать действия организатора торгов, в случае если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными
правовыми актами порядка размещения информации о проведении
торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах.

Согласно довода жалобы, заявитель указывает на невозможность
осмотра и оценки имущества ООО «Фирма Старко». В то же время,
согласно материалов дела, заявку на участие в рассматриваемых
торгах общество не подавало.

Доводы заявителя относительно невозможности осмотра имущества,
являющегося предметом торгов , не связаны с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов и порядка подачи заявок на участие в
торгах, и следовательно Комиссией не рассматриваются по существу в
рамках статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года N 135-ФЗ "О
защите конкуренции".

Согласно части 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия
антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы
обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана
обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся
предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и
проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в
случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о



необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1
части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

В соответствии с пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите
конкуренции антимонопольный орган выдает организатору торгов,
конкурсной или аукционной комиссии, продавцу государственного или
муниципального имущества, организатору продажи обязательные для
исполнения предписания о совершении действий, направленных на
устранение нарушений порядка организации, проведения торгов,
продажи государственного или муниципального имущества (далее в
настоящем пункте - торги), порядка заключения договоров по
результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися, в
том числе предписания об отмене протоколов, составленных в ходе
проведения торгов, о внесении изменений в документацию о торгах,
извещение о проведении торгов, об аннулировании торгов.

Исходя из установленных обстоятельств дела, Комиссия Чувашского
УФАС России признает жалобу ООО «Суворовское» необоснованной,

В соответствии с частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23
Закона о защите конкуренции, Комиссия Чувашского УФАС России

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Суворовское» на действия организатора торгов
при проведении публичного предложения по продаже имущества
должника (Сообщение №8394561 от 14.03.2022 22:12:59) необоснованной.

 

 

Председатель Комиссии "..."

 

Члены Комиссии "..."

 

Примечание: решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

 

 



 

 

 

 

 

 

2022-2789

 

 


